
  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 301 DEL 03-10-2025 - Pagina 1 di 7 

 

CITTA' DI BENEVENTO  

 

Numero Interno 321 del 26-09-2025 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI BENEVENTO 
N. 301 del 03-10-2025 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  PER LA REALIZZAZIONE DI SPETTACOLI ITINERANTI: "CIRCO 
ARMANDO ORFEI" - OCCUPAZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO IN VIA RIVELLINI (DI FRONTE LA 
STRUTTURA DEL PALATEDESCHI), DAL 10 AL 20 OTTOBRE 2025. 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 13:00 nella sala 

Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la 
partecipazione dei signori: 
  Presenza 
On.le Mario Clemente MASTELLA  Sindaco Presente 
 Francesco DE PIERRO  Vicesindaco Presente 
 Luigi AMBROSONE  Assessore Presente 
 Attilio CAPPA  Assessore Presente 
 Mariagrazia CHIUSOLO  Assessore Presente 
 Carmela COPPOLA  Assessore Presente 
 Mario PASQUARIELLO  Assessore Presente 
 Alessandro ROSA  Assessore Assente 
 Maria Carmela SERLUCA  Assessore Presente 
 Antonella TARTAGLIA POLCINI  Assessore Presente 

Totale: Presenti n.    9 - Assenti n.    1. 
 
Partecipa in qualità di Segretario Generale Dott. Riccardo FEOLA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).  
 

 Gli Assessori: Ambrosone, Cappa, Pasquariello e Serluca sono collegati da remoto a mezzo 
videocamera. 
 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

 
Il Presidente On.le Mario Clemente Mastella, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
On.le Mario Clemente MASTELLA Dott. Riccardo FEOLA 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 301 DEL 03-10-2025 - Pagina 2 di 7 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 301 DEL 03-10-2025 - Pagina 3 di 7 

 

 

CITTA' DI BENEVENTO  

 
 

Assessorato: 
Attività produttive 

Ufficio: 
COMMERCIO 

Proponente: 
Ambrosone Luigi 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 321 DEL 26-09-2025  

 
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  PER LA REALIZZAZIONE DI SPETTACOLI ITINERANTI: "CIRCO 
ARMANDO ORFEI" - OCCUPAZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO IN VIA RIVELLINI (DI FRONTE LA 
STRUTTURA DEL PALATEDESCHI), DAL 10 AL 20 OTTOBRE 2025. 
 
Premesso 
- che gli spazi pubblici quali strade, piazze, parchi e giardini di BENEVENTO, utilizzati 
prevalentemente per la libera fruizione da parte dei cittadini, in talune occasioni diventano teatro di 
manifestazioni ed eventi temporanei che, per un certo periodo, ne determinano una utilizzazione 
particolare, diversa da quella quotidiana; 
- che, tra le piazze e i giardini di Benevento, vi sono spazi di particolare importanza simbolica, in 
relazione alle loro caratteristiche storiche, architettoniche, ambientali e fruitive, i quali richiedono 
un'attenzione specifica nella programmazione e nella gestione di manifestazioni ed eventi;  
- che l’art.26 del Regolamento Comunale PER L’ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE E DEL CANONE MERCATALE AI SENSI DELLA LEGGE 
160/2019 all’art.26 disciplina le occupazioni temporanee di suolo pubblico per Manifestazioni ed 
eventi intendendo per tali le attività di spettacolo o di intrattenimento ovvero di 
sensibilizzazione legate a scopi di natura politica, sindacale, culturale, scientifica, religiosa, benefica, 
sportiva, sociale, commerciale, promozionale o turistica che si svolgano nel territorio cittadino; 
- che i commi da 2 a 4 dell’art.26 disciplinano l’iter procedurale propedeutico al rilascio 
dell’autorizzazione; 
 
Tenuto conto che per effetto dei commi successivi: 

- la concessione dell’occupazione di suolo pubblico per manifestazioni ed eventi può 
essere subordinata alla prestazione di congrua garanzia, mediante deposito cauzionale 
o polizza assicurativa a copertura dei danni eventualmente provocati. L’ammontare 
della garanzia è 
determinato dai competenti uffici comunali in relazione al tipo di occupazione ed al 
luogo in cui essa è effettuata. Il deposito cauzionale o la polizza assicurativa prestati a 
garanzia sono svincolati dopo il collaudo, con esito favorevole, dei luoghi occupati; 

- con provvedimento della Giunta Comunale possono essere adottate ulteriori 
prescrizioni per lo svolgimento di manifestazioni ed eventi in zone ed aree centrali ed 
auliche o di particolare interesse ambientale; 

- non sono consentite manifestazioni ed eventi che prevedano una occupazione di suolo 
superiore a 50 metri quadrati, se non a seguito di deliberazione della Giunta 
Comunale, che ne valuti l’impatto e la necessità ed autorizzi espressamente la 
componente commerciale; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 301 DEL 03-10-2025 - Pagina 4 di 7 

Rilevato che l’art. 23 del regolamento stabilisce che, tenuto conto della natura patrimoniale del 
canone, l’Amministrazione può in presenza di una utilità sociale o di prestazioni di pubblico interesse 
che comportino ricadute positive per la collettività, approvare con deliberazione della Giunta 
Comunale una riduzione, fino all’esenzione totale, del canone; 

Sentite le Associaliazioni animaliste; 

Vista l’istanza SUAP_AU-00306-2025 presentata in data 17/09/2025 e acquisita al protocollo 
dell'ente con nota prot n. 103789, dal Sig. Orfei Armando, in qualità di titolare del “Circo Armando 
Orfei di Orfei Armando”, avente codice identificativo n. 072043-0245/2018, e con la quale è stata 
richiesta l'occupazione di suolo pubblico e l'autorizzazione per la realizzazione di spettacoli itineranti 
per un totale di area occupata pari a mq 1020 (diametro 36 x 12 m), in via Rivellini (di fronte alla 
struttura del Palatedeschi), dal 10 al 20 Ottobre 2025; 

Preso atto: 

• del programma degli spettacoli prodotti dall'operatore economico e previsti nelle giornate dal 
10 al 20 Ottobre 2025 con orario di messa in esercizio alle 15:00 alle 23:59; 

Rilevato che l'organizzazione ha provveduto a riservare riduzioni di prezzo rivolti a scolaresche e 
spettacoli gratuiti per i disabili, per tutto il periodo di stazionamento del circo; 
 
Considerato che   

- che i canoni dovuti per l'occupazione di suolo pubblico per la manifestazione 
soprarichiamata,  sono calcolati dai competenti uffici del concessionario Andreani 
Tributi s.r.l., sulla base delle tariffe contemplate nel Regolamento comunale. 

 
Valutata la finalità di interesse generale di tale evento comportante ricadute positive per la 
collettività, e di promozione dello sviluppo economico-sociale, si ritiene opportuno disporre, ai sensi 
dell’art.23 del regolamento, la riduzione del 50% dal pagamento del CUP; 
 
Dato atto che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente e, precisamente, una minore entrata per il Comune corrispondente 
alla riduzione sopra accordata, e che tali riflessi sono già stati valutati nel bilancio di previsione del 
Comune; 
 
Dato, altresì, atto che l’art.23 del regolamento di disciplina del CUP attribuisce alla Giunta 
Comunale la competenza in merito al riconoscimento delle finalità di interesse generale in presenza 
delle quali è possibile la riduzione del CUP, residuando alla competenza gestionale la sola verifica 
della regolarità dell’iter procedurale e non il merito della decisione;  
 
l’Assessore alle Attività Produttive dott. Luigi Ambrosone  
 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) di concedere al Sig. Orfei Armando, in qualità di titolare del “Circo Armando Orfei di Orfei 
Armando”, avente codice identificativo n. 072043-0245/2018, l'occupazione del suolo pubblico e 
l'autorizzazione per la realizzazione di spettacoli itineranti,  per un totale di area occupata pari a mq 
1020 (diametro 36 x 12 m), in via Rivellini (di fronte alla struttura del Palatedeschi), dal 10 al 
20 Ottobre 2025; 

2) di disporre la riduzione del Canone Unico Patrimoniale dovuto per l’occupazione di suolo pubblico 



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 301 DEL 03-10-2025 - Pagina 5 di 7 

per tutta la durata della manifestazione, nella misura del 50%, ai sensi dell’art. 23 comma 1 del 
“Regolamento per l’Istituzione e la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale 
ai sensi della Legge 160/2019”; 

3) di dare atto che la manifestazione è definitivamente autorizzata previo pagamento del CUP cosi 
come previsto dall’art.23 del vigente regolamento; 

4) di prevedere per l’intera manifestazione specifica copertura assicurativa per RCT, manlevando 
l’Ente da qualsivoglia responsabilità per danni a persone e/o cose che dovessero verificarsi a causa ed 
in occasione dell’evento;  

5) di dare atto che gli aspetti organizzativi, tecnici e promozionali dell’evento saranno a carico dei 
promotori dell’iniziativa; 

6) di demandare al Dirigente del I Settore U.O. Attività Produttive di porre in essere tutti gli 
adempimenti inerenti e conseguenti il presente atto; 
7) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 
267 del 18/08/2000. 
 
Benevento, 30-09-2025 Il Responsabile del Servizio 

Dott. Alessandro Verdicchio 
 

Firma digitale apposta su documento informatico 
Proposta di Giunta n. 321 del 26-09-2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si esprime parere VISTO ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Benevento, 30-09-2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Raffaele Ambrosio 
 

Firma digitale apposta su documento informatico 
Parere proposta di Giunta n. 321 del 26-09-2025 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 301 DEL 03-10-2025 - Pagina 6 di 7 

 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 301 DEL 03-10-2025 - Pagina 7 di 7 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 
CON votazione unanime espressa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga 
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari. 
 
Di seguito, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, dichiara la presente immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 


